22 अक्टूबर, 1901 को सभा में मुंशी अमनसिंह के दान को सधन्यवाद स्वीकार कर लिया, और यह निश्चय किया कि इस भूमि में मकान आदि बनाकर आगामी होली की छुट्टियाँ (21-24 मार्च, 1902) में वहाँ गुरुकुल का उद्घाटनोत्सव किया जाए। [7]

गुजरावाला से रेल के रिजर्व डिब्बे में सब ब्रह्मचारी मुंशीरामजी के साथ 2 मार्च, 1902 (फाल्गुन बदी 10, संवत् 1958) को मध्याह्न के बाद हरिद्वार के स्टेशन पहुँचे। भण्डारी शालिग्रामजी लाला मुंशीराम के परम सहायक व अनुरक्त साथी थे। [8]

जंगल को साफ कर जहाँ गुरुकुल के लिए झोपड़िया बनायी गई थी, वहाँ तक पहुँचने के लिए कोई सड़क या मार्ग नहीं था। पगडण्डी का रास्ता भूल जाने के कारण वहाँ जाने में बहुत कठिनाई हुई। [9]